
   

 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ № 16(365) 

АДМИНИСТРАЦИИ 
ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКОГО 
РАЙОНА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

село Ейское Укрепление 
18.11.2024 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района от 01.11.2024 № 65 «Об отмене 
особого противопожарного режима в границах сельского населен-
ного пункта Ейскоукрепленского сельского поселения Щербинов-
ского района»  
  

стр. 3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района от 01.11.2024 № 66 «Об утвер-
ждении Порядка использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации Ейскоукрепленского сельского поселе-
ния Щербиновского района»  
 

стр. 4 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района от 01.11.2024 № 68 «Об 
определении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет казенных учреждений Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района»  
 

стр. 9 

ПРОТОКОЛ проведения публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района» от 14 ноября 2024 года 

 

стр. 23 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района» от 14 ноября 2024 года 

стр. 24 

 



   
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.11.2024                                                  № 65 

село Ейское Укрепление 
 

 
 

Об отмене особого противопожарного режима в границах  
сельского населенного пункта Ейскоукрепленского сельского 

 поселения Щербиновского района 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Законом Краснодарского края от 31 марта 2000 
года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», постановле-
нием администрации муниципального образования Щербиновский район от 23 
октября 2024 года № 715 «Об отмене особого противопожарного режима в гра-
ницах муниципального образования Щербиновский район вне границ населен-
ных пунктов», в связи с установлением погодных условий, способствующих 
снижению пожарной обстановки на территории Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района  п о с т а н о в л я ю: 

1. Отменить с 1 ноября 2024 года особый противопожарный режим на тер-
ритории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, 
установленный постановлением администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района от 8 апреля 2024 года № 27 «Об установле-
нии особого противопожарного режима в границах сельского населенного 
пункта Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ейско-
укрепленского сельского поселения Щербиновского района от 8 апреля 2024 
года № 27 «Об установлении особого противопожарного режима в границах 
сельского населенного пункта Ейскоукрепленского сельского поселения Щер-
биновского района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района». 

 



 4 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 

  
 
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения  
Щербиновского района                                                                       С.П. Рассолова 
 
 
 

   
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 01.11.2024                                        № 66 
село Ейское Укрепление 

 
 
 

Об утверждении Порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района 

 
 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Уставом Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить Порядок использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щерби-
новского района 

2. Отменить постановление администрации Ейскоукрепленского сельско-
го поселения Щербиновского района от 1 ноября 2008 года № 50 «Об утвер-
ждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда админи-
страции Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 



 5 

4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукреп-
ленского сельского поселения Щербиновского района». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 
 
 
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения    
Щербиновского района                                             С.П. Рассолова 
 
 
 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Ейскоукрепленского сельского  

поселения Щербиновского района 
от 01.11.202 № 66 

 
 

ПОРЯДОК 
использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации 
Ейскоукрепленского сельского поселения  

Щербиновского района 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского рай-
она (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации и определяет правила формирования и расходо-
вания бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ейскоукреп-
ленского сельского поселения Щербиновского района. 

1.2. Резервный фонд администрации Ейскоукрепленского сельского посе-
ления Щербиновского района (далее - Резервный фонд) создается для финансо-
вого обеспечения непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на соответ-
ствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией по-



 6 

следствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций муниципаль-
ного характера, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим 
порядком. 

 
2. Порядок формирования Резервного фонда 

 
2.1. Размер Резервного фонда устанавливается решением о бюджете Ей-

скоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на соответству-
ющий финансовый год. 

2.2. Бюджетные ассигнования Резервного фонда предусматриваются от-
дельной строкой в составе расходов бюджета Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района в соответствии с действующей бюджетной 
классификацией. 

 
3. Направление использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда  
 
3.1. Бюджетные ассигнования Резервного фонда направляются на непред-

виденные расходы, связанные с проведением аварийно-восстановительных ра-
бот, ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствий, иных мероприя-
тий, связанных с предупреждением, ликвидацией последствий стихийных бед-
ствий и чрезвычайных ситуаций на территории Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района при условии введения режима чрезвычайной 
ситуации с установлением местного уровня реагирования. 

3.2. Использование бюджетных ассигнований Резервного фонда осу-
ществляется на основании постановления администрации Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района (далее - постановление) путем пе-
рераспределения бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюд-
жетной классификации расходов бюджета исходя из их отраслевой и ведом-
ственной принадлежности в пределах средств, предусмотренных решением о 
бюджете Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на 
соответствующий финансовый год.  

3.3. Проект постановления готовится уполномоченным лицом админи-
страции Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

3.4. В проекте постановления указывается: направление расходования 
бюджетных ассигнований Резервного фонда; источник предоставления бюд-
жетных ассигнований - Резервный фонд; размер бюджетных ассигнований; це-
левое назначение.  

3.5. К проекту постановления прилагается пояснительная записка с обос-
нованием причин, по которым направление расходов необходимо осуществлять 
за счет бюджетных ассигнований Резервного фонда. 

3.6. Постановление администрации Ейскоукрепленского сельского посе-
ления Щербиновского района о выделении средств из Резервного фонда явля-
ется основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись рас-
ходов бюджета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского рай-



 7 

она на текущий год, путем уменьшения бюджетных ассигнований по Резервно-
му фонду с одновременным увеличением лимитов бюджетных обязательств по 
соответствующим разделам бюджетной классификации.  

 
4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований 

Резервного фонда  
 

4.1. Бюджетные ассигнования Резервного фонда подлежат использованию 
по целевому назначению, определенному постановлением об использовании 
бюджетных ассигнований Резервного фонда, и не могут быть направлены на 
иные цели. Нецелевое использование бюджетных ассигнований Резервного 
фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством 
Российской Федерации. 

4.2. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Резервного 
фонда по целевому назначению осуществляется главой Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района. 

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда 
формируется финансово-экономическим отделом администрации Ейскоукреп-
ленского сельского поселения Щербиновского района согласно приложению к 
Порядку и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Ейскоукреп-
ленского сельского поселения Щербиновского района. 

 
 
 

Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения    
Щербиновского района                                             С.П. Рассолова 
 
 
 



 Приложение 
к Порядку использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 
администрации Ейскоукрепленского 

сельского поселения  
Щербиновского района 

 
Отчет об использовании средств резервного фонда администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

за 20____ год 
 

Уточненные 
бюджетные 

назначения на 
________ год, 

рублей 

Распределено согласно постановлению 
администрации Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского 

района, рублей 

Бюджетная 
классификации  

Исполнено 
за ______ год, 

рублей 

Основание и цели предоставления 
бюджетных ассигнований резервно-

го фонда 

РЗ ПР 

      



 

   
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 01.11.2024                                               № 68 

село Ейское Укрепление 
 
 
 

Об определении Порядка 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений Ейскоукрепленского сельского 

поселения Щербиновского района 
 
 

Во исполнение статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года 
№ 26н «Об общих требованиях к порядку составления утверждения и ведения 
бюджетных смет казенных учреждений»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Определить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет казенных учреждений Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района: 

от 10 октября 2018 года № 64 «Об утверждении Порядка составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района»; 

от 30 декабря 2021 года № 97 «О внесении изменения в постановление 
администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского 
района от 10 октября 2018 года № 64 «Об утверждении Порядка составления, 
утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукреп-
ленского сельского поселения Щербиновского района». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой. 

consultantplus://offline/ref=65AC88815E46540B5CA72A55DE6E2197BA808DC574CB32C4EA4E9E55EC4B43D5B1A87B7F8B1Ak6yFK


 10 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 

 
 

Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения    
Щербиновского района                                             С.П. Рассолова 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  
Ейскоукрепленского сельского  

поселения Щербиновского района 
от 01.11.2024 № 68 

 
 

ПОРЯДОК 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений Ейскоукрепленского сельского 

поселения Щербиновского района 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных 
смет казенных учреждений Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н «Об общих 
требованиях к порядку составления утверждения и ведения бюджетных смет 
казенных учреждений» и определяет требования к составлению, утверждению 
и ведению бюджетной сметы муниципальных казенных учреждений 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района. 

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины и понятия: 
главный распорядитель средств бюджета Щербиновского 

Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района - 
администрация Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского 
района (далее - администрация поселения);  

бюджетная смета (далее - смета) - документ, утверждаемый в 
соответствии с настоящим Порядком и устанавливающий в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств 
казенного учреждения Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района; 



 11 

лимит бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на 
принятие получателем средств бюджета поселения бюджетных обязательств и 
их исполнение; 

бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в соответствующем финансовом году;  

расходные обязательства - обусловленные законом, иным нормативным 
правовым актом, договором или соглашением обязанности, получателя средств 
бюджета поселения предоставить физическому или юридическому лицу, 
публично-правовому образованию, субъекту международного права средства из 
бюджета поселения;  

получатель бюджетных средств администрация поселения и находящиеся 
в ведении администрации поселения казенные учреждения, имеющие право на 
принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств от имени 
администрации поселения за счет средств бюджета поселения. 

 
2. Общие требования к составлению сметы 

 
2.1. Составлением сметы является установление объема и распределения 

направлений расходов бюджета поселения на срок решения о бюджете на 
очередной финансовый год на основании доведенных до казенного учреждения 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее - 
казенное учреждение) в установленном порядке лимитов бюджетных 
обязательств бюджета поселения на принятие и (или) исполнение бюджетных 
обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, 
включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций 
и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов (далее – лимиты бюджетных обязательств). 

В смете справочно указываются объем и распределение направлений 
расходов на исполнение публичных нормативных обязательств, при их 
наличии. 

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации 
расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, с 
детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации 
расходов бюджетов в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

2.3. Смета составляется по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку. 

2.4. Сметы составляются администрацией поселения в двух экземплярах: 
первый экземпляр - для казенного учреждения; 
второй экземпляр - для администрации поселения. 
2.5. Смета составляется в рублях с двумя десятичными знаками после 

запятой. 
2.6. К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования 

(расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании 
сметы и являющихся неотъемлемой частью сметы, сформированные по форме 



 12 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Обоснования (расчеты) 
плановых сметных показателей формируются в процессе формирования 
проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и утверждаются при 
утверждении сметы казенного учреждения в соответствии с общими 
требованиями к утверждению смет казенных учреждений, определенными 
разделом 3 настоящего Порядка. 

2.7. В целях формирования сметы казенного учреждения на очередной 
финансовый год на этапе составления проекта бюджета казенное учреждение 
составляет проект сметы по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку. 

2.8. Не допускается осуществление расходования средств бюджета 
поселения сверх утвержденных сметных назначений. 

 
3. Общие требования к утверждению смет казенных учреждений 

 
3.1. Смета казенного учреждения, являющегося главным распорядителем 

средств бюджета поселения, утверждается руководителем главного 
распорядителя средств бюджета поселения, лицом, исполняющим его 
полномочия или иным уполномоченным им лицом. 

3.2. Смета казенного учреждения, не являющегося главным 
распорядителем средств бюджета поселения, утверждается руководителем 
главного распорядителя средств бюджета поселения, лицом, исполняющим его 
полномочия или иным уполномоченным им лицом.   

3.3. Утверждение сметы казенного учреждения осуществляется не 
позднее 10 рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке 
соответствующих лимитов бюджетных обязательств.  

3.4. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых 
сметных показателей, использованными при формировании сметы, 
направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного 
рабочего дня после утверждения сметы. 

 
4. Общие требования к ведению бюджетной сметы 

 
4.1. Ведением сметы является внесение изменений в показатели сметы в 

пределах доведенных казенному учреждению в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств. 

4.2. Изменения показателей сметы составляются администрацией 
поселения по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку в рублях. 

4.3. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения 
изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и 
(или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком 
«минус»: 

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения 
доведенных казенному учреждению в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств; 



 13 

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного 
распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств; 

изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи 
распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных 
обязательств; 

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным 
кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей 
бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного 
объема лимитов бюджетных обязательств; 

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к 
перераспределению их между разделами сметы. 

Неотъемлемой частью изменений в сметы казенных учреждений 
являются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, составленные 
нарастающим итогом с учетом изменений. 

4.4. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей 
бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов 
бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном 
порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств 
бюджета и лимиты бюджетных обязательств. 

4.5. Вносимые изменения в смету утверждаются в соответствии с 
разделом 3 настоящего Порядка. 

Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных 
показателей, использованными при ее изменении, направляются главному 
распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после 
утверждения изменений в смету. 

 
5. Составление и ведение обоснований (расчетов) 

плановых сметных показателей 
 

5.1. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются 
(изменяются): 

при составлении проекта сметы казенных учреждений; 
при составлении сметы казенных учреждений; 
при изменении показателей сметы казенных учреждений; 
при изменении значений показателей обоснований (расчетов) плановых 

сметных показателей, не влияющих на показатели сметы администрации и смет 
учреждений. 

5.2. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются 
в разрезе кодов классификации расходов бюджета с детализацией по кодам 
элементов (подгрупп и элементов) видов расходов в рублях с точностью до двух 
знаков после запятой. 

garantf1://70308460.2000/
garantf1://70308460.2000/


 14 

5.3. Сформированные обоснования (расчеты) плановых сметных 
показателей подписываются в соответствии разделом 3 настоящего Порядка. 

5.4. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей должны 
соответствовать доведенным до казенных учреждений лимитам бюджетных 
обязательств, бюджетным ассигнованиям на исполнение публичных 
нормативных обязательств и показателям смет казенных учреждений. 

 
 
 

Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                         С.П. Рассолова 

 
 

  
Приложение 1 

к Порядку составления, утверждения 
и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Ейскоукрепленского 
сельского поселения  

Щербиновского района 
 

 УТВЕРЖДАЮ 
 

(наименование должности лица, утверждающего 
бюджетную смету) 

 
(подпись)       (расшифровка подписи) 

 
«____» _____________ 20__ г 

 
 

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20 ____ ГОД 
от «____» _____________ 20__ г. 

 
     КОДЫ  
    Форма по ОКУД 0501012  
    Дата    
    по ОКПО    
Получатель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    

Распорядитель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

  по БК    

Наименование бюджета    по ОКТМО   
Единица измерения:  руб. по ОКЕИ 383  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=121733
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=223415#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=14485


 15 

        
Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы 

на 20 __ год 
 

 
Код по бюджетной классификации Российской Федерации  

Сумма на 
20 ___ год  
в рублях  

 
раздел подраздел целевая  

статья 
вид  

расходов  
1  2  3  4  5 

     
Итого по коду БК    

Всего   
 

Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя 
 бюджетных средств на 20 ___ год 

 
Наименование 

показателя 
Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации  
Сумма на 20 ___ год  

в рублях  
 раздел подраздел целевая  

статья 
вид  

расходов  
1 2 3 4 5 6 

      
      
Итого по коду 
БК 

     

  Всего   
 

Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на 
предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, 

субсидий бюджетными автономным учреждениям, иным 
некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, 

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

исполнение судебных актов, а также по резервным расходам  
на 20 __ год 

 

 
 

Наименование 
показателя 

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации  

Сумма на 20 ___ год  
в рублях 

раздел подраздел целевая  
статья 

вид  
расходов  

1 2 3 4 5 6 
      
      
Итого по коду БК      

Всего  



 16 

 
Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки 

товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных 
средств в пользу третьих лиц на 20 ___ год 

 
Наименование 

показателя 
Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации  
Сумма на 20__ год  

в рублях 
 раздел подраздел целевая  

статья 
вид  

расходов  
1 2 3 4 5 6 

      
      
Итого по коду БК      

Всего  
 
 

Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 20 ___ год 

 
Наименование 

показателя 
Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации  
Сумма на 20__ год  

в рублях 
 раздел подраздел целевая  

статья 
вид  

расходов  
1 2 3 4 5 6 

      
      
Итого по коду БК      

Всего  
 
 

Руководитель 
учреждения  

                  

(уполномоченное 
лицо)  

              Номер 
страницы  

  

  (должность)   (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

    Всего 
страниц  

  

                    
Начальник 
финансового отдела  
администрации 
Ейскоукрепленского 
сельского поселения 
Щербиновского района 

                

      (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

        

                    
Исполнитель                    



 17 

  (должность)   (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

  (телефон)     

«__»_____20__ г.                    
 
 
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                         С.П. Рассолова 
 
 
 

Приложение 2 
к Порядку составления, утверждения 
и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Ейскоукрепленского 
сельского поселения  

Щербиновского района 
  

УТВЕРЖДАЮ 
 

(наименование должности лица, 
утверждающего бюджетную смету)  

 
(подпись)       (расшифровка подписи) 
«____» _____________ 20__ г 

 

 
 

РАСЧЕТЫ (ОБОСНОВАНИЯ) 
плановых сметных показателей  

на ______ год 
 

Получатель бюджетных средств _______________________________________ 
 

Наименование 
показателя 

Код бюджетной классификации  
Российской Федерации 

Экономическое 
обоснование 

Сумма 
(рублей) 

раздел подраздел целевая 
статья 

вид  
расходов 

  

       
     Всего  
 
Руководитель учреждения                
(уполномоченное лицо)                
  (должность)   (подпись)   (расшифровка 

подписи) 
    



 18 

Начальник финансового отдела  
администрации Ейскоукрепленского 
сельского поселения 
Щербиновского района 

            

      (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

    

Исполнитель                
  (должность)   (подпись)   (расшифровка 

подписи) 
  (телефон) 

«___»_______________20__ г.                
              
 
 
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                         С.П. Рассолова 
 
 
 

 Приложение 3 
к Порядку составления, утверждения 
и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Ейскоукрепленского 
сельского поселения  

Щербиновского района 
 

УТВЕРЖДАЮ 
 

(наименование должности лица, утверждающего 
бюджетную смету) 

 
(подпись)       (расшифровка подписи) 
«____» _____________ 20__ г 

 

 

 
ПРОЕКТ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20 ____ ГОД 

от «____» _____________ 20___ г. 
 
     КОДЫ  
    Дата    
    по ОКПО    
Получатель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    

Распорядитель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    



 19 

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

  по БК    

Наименование бюджета    по ОКТМО   
Единица измерения:  руб. по ОКЕИ 383  
        
 
 

Наименование 
показателя  

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации  

Сумма 
на 20 ___ год  

в рублях  
 

раздел подраздел целевая 
статья 

вид  
расходов  

1  2 3 4 5 6 
      
      
 Всего   
 
Руководитель 
учреждения  

                  

(уполномоченное 
лицо)  

              Номер 
страницы  

  

  (должность)   (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

    Всего 
страниц  

  

                    
Начальник 
финансового отдела 
администрации 
Ейскоукрепленского 
сельского поселения 
Щербиновского района 

                

      (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

        

                    
Исполнитель                    
  (должность)   (подпись)   (расшифровка 

подписи) 
  (телефон)     

«__»_____20__ г.                    
 
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                         С.П. Рассолова 
 
 
 
 
 
 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=223415#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=14485


 20 

  
Приложение 4 

к Порядку составления, утверждения 
и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Ейскоукрепленского 
сельского поселения  

Щербиновского района 
 

 УТВЕРЖДАЮ 
 

(наименование должности лица, утверждающего 
бюджетную смету) 

 
(подпись)            (расшифровка подписи) 

 
«____» _____________ 20__ г 

 
 

ИЗМЕНЕНИЕ № _____ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ 
НА 20 ___ ГОД 

от «____» _____________ 20 __ г. 
 

     КОДЫ  
    Форма по ОКУД 0501013  
    Дата    
    по ОКПО    
Получатель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    

Распорядитель бюджетных 
средств  

  по Перечню (Реестру)    

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

  по БК    

Наименование бюджета    по ОКТМО   
Единица измерения:  руб. по ОКЕИ 383  
        

Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы 
на 20 __ год 

 
Код по бюджетной классификации  

Российской Федерации  
Сумма на 20 ___ год, в рублях 

раздел подраздел целевая 
статья 

вид  
расходов  

Сумма на год с 
учетом изменений 

 

Сумма 
изменений(+, -) 

1  2  3  4  5 6 
      

      
      
Итого по коду БК     

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=121733
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=223415#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=14485


 21 

   Всего   
Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя  

бюджетных средств на 20 ____ год 
 

Наименование  
показателя  

Код по бюджетной классификации  
Российской Федерации  

Сумма на 20 ___ год,  
в рублях 

раздел подраздел целевая  
статья 

вид  
расходов  

Сумма на 
год с 

учетом 
изменений 

 

Сумма 
 изменений 

(+, -) 

1  2 3 4 5 6 7 
       
       
Итого по коду БК        
 Всего    

 
Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на 

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, 
субсидий бюджетным и автономным учреждениям, иным 

некоммерческим организациям, межбюджетных трансфертов, 
субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
исполнение судебных актов, а также по резервным расходам  

на 20 __ год 
 

Наименование  
показателя  

Код по бюджетной классификации  
Российской Федерации  

Сумма на 20 ___ год,  
в рублях 

раздел подраздел целевая  
статья 

вид  
расходов  

Сумма на 
год с 

учетом 
изменений 

 

Сумма  
изменений 

(+, -) 

1  2 3 4 5 6 7 
       
       
Итого по коду БК        
 Всего    

 
Раздел 4. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки 

товаров, работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных 
средств в пользу третьих лиц на 20 ___ год 

 
Наименование  

показателя  
Код по бюджетной классификации  

Российской Федерации  
Сумма на 20 ___ год,  

в рублях 
раздел  подраздел  целевая 

статья  
вид  

расходов  
Сумма на 

год с 
учетом 

Сумма  
изменений 

(+, -) 



 22 

изменени
й 

1  2 3 4 5 6 7 
       

       
       
Итого по коду БК      
     Всего  

 
Раздел 5. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 20 ___ год 
 

Наименование  
показателя  

Код по бюджетной классификации  
Российской Федерации  

Сумма на 20 ___ год,  
в рублях 

раздел  подраздел  целевая  
статья  

вид  
расходов  

Сумма на 
год с 

учетом 
изменений 

Сумма  
изменений 

(+, -) 

1  2 3 4 5 6 7 
       
       
Итого по коду БК       

Всего   
 
 

Руководитель 
учреждения  

                  

(уполномоченное 
лицо)  

              Номер 
страницы  

  

  (должность)   (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

    Всего  
страниц  

  

             
Начальник финансового отдела 
администрации 
Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского 
района 

                

      (подпись)   (расшифровка 
подписи) 

        

          
Исполнитель                    
  (должность)   (подпись)   (расшифровка 

подписи) 
  (телефон)     

«__» ____20__ г.                    
 
Глава 
Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района                         С.П. Рассолова 



 23 

 
ПРОТОКОЛ 

проведения публичных слушаний по теме:  
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского 

поселения Щербиновского района» 
 

14 ноября 2024 года                                                          село Ейское Укрепление 
 
 
Присутствовали:  
Председательствующий – Александрова Татьяна Николаевна 
Секретарь – Гайдукова Светлана Алексеевна 
 
 
Эксперты: 
1. Жерновая Светлана Александровна 
2. Рассолова Светлана Павловна 
3. Шамшурина Зоя Анатольевна 
 
 
Участники: 16 человек 
Участники, имеющие право на выступление: нет 
 
 

СЛУШАЛИ:  
1. Т.Н. Александрову, председателя организационного комитета по 

проведению публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района» (далее — 
публичные слушания) о составе участников, порядке проведения и регламенте 
проведения публичных слушаний. 

2. С.А. Жерновую, председателя комиссии по социальным вопросам 
Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района по 
вопросам: «Общие положения. Вопросы местного значения. Формы 
непосредственного осуществления населением местного самоуправления и 
участия населения поселения в осуществлении местного самоуправления.». 

3. С.П. Рассолову, главу Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района по вопросам: «Органы местного самоуправления и 
должностные лица местного самоуправления. Муниципальная служба. 
Муниципальные правовые акты.». 

4. З.А. Шамшурину, председателя комиссии по бюджету и 
экономическому развитию Совета Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района по вопросам: «Экономическая основа местного 
самоуправления. Ответственность органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления поселения. Заключительные 
положения.». 



 24 

5. С.А. Гайдукову, секретаря организационного комитета по проведению 
публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района» по вопросу 
уточнения предложений и рекомендаций, внесенных в проект заключения о 
результатах публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района». 

 
 
 

Председатель организационного комитета:                              Т.Н. Александрова  
 
 
Секретарь организационного комитета:                                           С.А. Гайдукова 
 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний по теме:  

«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского  
поселения Щербиновского района» 

 
14 ноября 2024 года                                                                                             09.00 

администрация                                                                                                                                                                                           
Ейскоукрепленского сельского поселения  

Щербиновского района 
 

Количество участников публичных слушаний: 16 человек. 
Инициатор публичных слушаний: Совет Ейскоукрепленского сельского 

поселения Щербиновского района. 
Публичные слушания назначены: решением Совета Ейскоукрепленского 

сельского поселения Щербиновского района от 25 октября года № 1.  
Проект Устава Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского 

района опубликован 25 октября 2024 года в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень администрации Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского района» № 15(364) часть 1. 

 
Вопросы публичных слушаний: 
1. Общие положения. 
2. Вопросы местного значения поселения.  
3. Формы непосредственного осуществления населением местного 

самоуправления и участия населения поселения в осуществлении местного 
самоуправления. 

4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного 
самоуправления. 

5. Муниципальная служба. 



 25 

6. Муниципальные правовые акты. 
7. Экономическая основа местного самоуправления. 
8. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления поселения. 
9. Заключительные положения. 
 
Оповещение жителей Ейскоукрепленского сельского поселения 

Щербиновского района о проведении публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района» опубликовано в районной газете «Щербиновский 
курьер» 1 ноября 2024 года № 44 (11319). 

 
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний - 

организационный комитет по проведению публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района». 
Проект правового акта  или 

вопросы, вынесенные на 
обсуждение 

Предложения и рекомендации 
экспертов и участников 

Предложения, 
рекомендации 

внесены 
(поддержаны) 

При 
ме 
ча 
ние 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта или 

формулировка 
вопроса 

№ 
п/п 

Текст предложения, 
рекомендации 

Ф.И.О. 
эксперта, 

участника, 
название 

организации 
1. Проект Устава 

Ейскоукрепленского 
сельского поселения 
Щербиновского 
района: 
Общие положения. 
Вопросы местного 
значения поселения. 
Формы 
непосредственного 
осуществления 
населением местного 
самоуправления и 
участия населения 
поселения в 
осуществлении 
местного 
самоуправления 

1.1. Признать разделы «Общие 
положения», «Вопросы 
местного значения поселения», 
«Формы непосредственного 
осуществления населением 
местного самоуправления и 
участия населения поселения в 
осуществлении местного 
самоуправления» проекта 
Устава Ейскоукрепленского 
сельского поселения 
Щербиновского района 
соответствующими 
действующему законодательству 

С.А.Жерновая  

 Органы местного 
самоуправления и 
должностные лица 
местного 
самоуправления. 
Муниципальная 

1.2. Признать разделы «Органы 
местного самоуправления и 
должностные лица местного 
самоуправления», 
«Муниципальная служба», 
«Муниципальные правовые 

С.П. Рассолова  



 26 

служба. 
Муниципальные 
правовые акты. 
 

акты» проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского 
района соответствующими 
действующему законодательству 

 Экономическая 
основа местного 
самоуправления. 
Ответственность 
органов местного 
самоуправления и 
должностных лиц 
местного 
самоуправления 
поселения. 
Заключительные 
положения. 

1.3. 
 
 
 
 

Признать разделы 
«Экономическая основа 
местного самоуправления», 
«Ответственность органов 
местного самоуправления и 
должностных лиц местного 
самоуправления поселения» 
«Заключительные положения» 
проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского 
поселения Щербиновского 
района соответствующими 
действующему законодательству 

З.А.Шамшурина  

 
Предложения уполномоченного органа:  
1. Утвердить заключение о результатах публичных слушаний по теме: 

«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района». 

2. Председателю организационного комитета по проведению публичных 
слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района» до 18 ноября 2024 года: 

2.1. Направить заключение о результатах публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского сельского поселения 
Щербиновского района» в рабочую группу по учету предложений по проекту 
Устава Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.  

2.2. Направить протокол и заключение о результатах публичных 
слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района» в Совет Ейскоукрепленского 
сельского поселения Щербиновского района.  

2.3. Обеспечить опубликование протокола и заключения о результатах 
публичных слушаний по теме: «Рассмотрение проекта Устава 
Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района» в 
периодическом печатном издании «Информационный бюллетень 
администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского 
района». 
 
Председатель организационного комитета:  
Александрова Татьяна Николаевна ____________________14 ноября 2024 года 
                                 (подпись) 
 
Секретарь организационного комитета:  
Гайдукова Светлана Алексеевна   ______________________14 ноября 2024 года
                                 (подпись) 



 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ООО «ЕПП», 353620, Щербиновский район, ст.Старощербиновская, ул.Красная, 60, тел/факс: 8(86151) 7-82-57, 7-81-42 
yeisk-pp2@mail.ru. 18.11.09.2024. Заказ № ____, тираж 50 экз. 

 

mailto:yeisk-pp2@mail.ru

	1. Общие положения
	2.1. Размер Резервного фонда устанавливается решением о бюджете Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района на соответствующий финансовый год.
	2.2. Бюджетные ассигнования Резервного фонда предусматриваются отдельной строкой в составе расходов бюджета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района в соответствии с действующей бюджетной классификацией.
	3. Направление использования бюджетных ассигнований
	резервного фонда
	4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований
	Резервного фонда
	4.5. Вносимые изменения в смету утверждаются в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.
	Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету.
	5. Составление и ведение обоснований (расчетов)
	плановых сметных показателей


